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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma Sportovní trénink beachvolejbalistky v rámci ročního

tréninkového plánu je zjistit základní informace o jednotlivých sportovních přípravách, a to

o kondiční přípravě, technické, taktické a psychologické přípravě. Bakalářská práce se dělí

na dvě části, a to na teoretickou část a výzkumnou část. Teoretická část se zaměřuje na

jednotlivé sportovní přípravy, které jsou v beachvolejbalu využívány. Výzkumná část se na

základě dotazníku, který je směřován mezi beachvolejbalovou komunitu, zaměřuje na

základní odlišnosti sportovní přípravy v beachvolejbalu.

Z výzkumu vyplynulo, že ve sportovní přípravě jasně převyšuje kondiční příprava (70 %).

Zapojení pohybových schopností je nedílnou součástí každé tréninkové jednotky a

nejčastěji je rozvíjena rychlost (33 %). Pouze 18 % hráčů a hráček využilo alespoň jednou

návštěvu sportovního psychologa a pravidelnou spolupráci uvádí dokonce pouze 27 % z

nich. Dle výzkumu vyplynulo, že 67 % respondentů nespolupracuje se speciálním

výživovým poradcem a jídelníčky si vytváří samostatně.
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ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis called „Sport training of a beach volleyball player

within the framework of 1 year-long training plan“ is to determine basic information about

an individual performance preparation process and its parts, i.e. about physical and fitness

preparation, technical, tactical, and psychological preparation. This bachelor thesis is

divided into two parts: theoretical and practical (research) part. The theoretical part is

focused on description of particular activities of sport performance preparation that are

commonly used in beach volleyball training. The second part of the thesis is dealing with

results of a questionnaire and describes main differences in the preparation activities used

among the beach volleyball community.

The research results show that in the sport preparation most of the time (70 %) is dedicated

to fitness (condition) training. Very important part of every training session is the

development of physical abilities, mainly speed (33 %). Only 18 % of the players have

visited a sport psychologist at least once in their lifetime and even only 27 % of these

respondents have a regular cooperation with such psychologist. Moreover, the research

results show that 67 % of the respondents do not cooperate with any nutrition specialist,

they prefer to prepare their nutrition programme on their own.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma ze sportovního odvětví, které mi je

nejbližší a kterému se na výkonnostní úrovni také věnuji. Je všeobecné známe, že

beachvolejbal je hra, ve které se setkáváme s různorodými pohyby, které zapojují většinu

našeho svalového aparátu. Jsou to například odrazy, dopady, skoky do písku, rychlé starty

za balonem, výskoky na blok, výskoky na smeč a podávání. Beachvolejbal je velice

intenzivní a jednostranný sport. Velmi často dochází k přetěžování určitých svalových

skupin právě v důsledku jednostranného zatížení. Pokud se chceme vyhnout bolestem a

zraněním, je důležité zaměřit se na předsezonní přípravu, kterou spousta vrcholových

beachvolejbalistů a beachvolejbalistek zanedbává. Příprava by nás měla dovést ke

zmírnění nebo k úplné eliminaci následků jednostranného přetěžování a zajistit tak

bezproblémový sportovní výkon.

V této práci se zabývám všeobecnou sportovní přípravou, kterou by měl každý vrcholový

beachvolejbalista před sezónou absolvovat. Jedná se o kondiční přípravu, kde jsou

zahrnuté atletické prvky a trénink v posilovně, dále taktickou přípravou, která plynule

navazuje na technickou přípravu, která je prováděna cvičeními přímo na kurtu. Poslední

přípravou, kterou se ve své práci zabývám, je psychologická příprava.
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2 Problém a cíl práce

2.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je zmapovat sportovní přípravu beachvolejbalistů a

beachvolejbalistek a seznámit s různými cvičeními, jak v kondiční přípravě, tak

v technické, taktické a psychologické přípravě.

2.2 Dílčí cíle

1. Zjistit, na jaké složky sportovní přípravy se nejvíce beachvolejbalisté zaměřují.

2. Zjistit, do jaké míry jsou pravidelně rozvíjeny pohybové schopnosti v tréninkových

jednotkách.

3. Zjistit, zda jsou součástí tréninkové jednotky kompenzační cvičení.

4. Zjistit, zda je součástí sportovní přípravy i psychologická příprava.

5. Zjistit, jak se stravují beachvolejbalisti/beachvolejbalistky během přípravného a

závodního období.

2.3 Problémy

1. Jaké složky dominují ve sportovní přípravě beachvolejbalisty/beachvolejbalistky?

2. Zapojují beachvolejbalisté pravidelně do svých tréninkových jednotek rozvoj

pohybových schopností?

3. Zařazují beachvolejbalisté do tréninkové jednotky kompenzační cvičení?

4. Zaměřují se hráči a hráčky na speciální psychologickou přípravu?

5. Je vhodné zařadit do přípravného a závodního období i speciální stravu?
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika beachvolejbalu

3.1.1 Beachvolejbal

„Plážový volejbal, beachvolejbal, nebo také pískový volejbal – pokud se hraje mimo pláže

– je sportovní hra charakteristická soupeřivou činností dvou (v závodní formě

dvoučlenných) družstvech, jejichž hráči prokazují svou převahu nad soupeřem lepší

tělesnou kondicí a lepším ovládáním míče k zisku potřebného počtu bodů a setů, a tedy

vítězství v utkání.“ (Kaplan, 2001, s. 9)

Tento sport se vyvinul z šestkového volejbalu. Od svého vzniku si ve světě získal řadu

příznivců a byl zařazen mezi sporty, konající se na letních olympijských hrách. Oproti

klasickému šestkovému volejbalu se hraje převážně venku. V zimě se hraje beachvolejbal

ve vyhřívaných halách, což je jak pro hráče, ale také diváky velice atraktivní.

Beachvolejbalisté musí vynikat rychlostí, silou a vynikajícími dovednostmi s míčem. Hrají

totiž ve ztížených podmínkách, jako je pohyb a běh v písku, slunce a vítr.

3.1.2 Charakteristika sportovní přípravy

Sportovní příprava se v beachvolejbalu děli na čtyři základní složky: kondiční, technickou,

taktickou a psychologickou. Jednotlivé části sportovní přípravy na sebe navazují, prolínají

se a vzájemně se ovlivňují. Délka jednotlivých etap sportovní přípravy není přesně

vymezená. Každý tým si, podle svého uvážení, určí délku jednotlivé přípravy zvlášť.
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4 Kondiční příprava

Herní výkon v beachvolejbalu je velice ovlivněn řadou kondičních předpokladů. Je

nezbytné zařazovat kondiční trénink do předsezoního přípravného procesu.

Pro beachvolejbal je kondice velmi důležitá, protože umožňuje rozšířit zásobník řešení

herních situací. Dále realizuje herní dovednosti na vysoké úrovni bez snížení efektivity

únavou (redukuje rychlost, výbušnost, obratnost, ale i psychickou kvalitu). Dobrá kondice

snižuje riziko vzniku funkčních poruch, poškození nebo zranění v důsledku tréninkového a

herního zatížení a s ním spojené únavy.

4.1 Pět úkolů tréninku kondice

 Všestranný tělesný rozvoj hráče

 Zvyšování zatíženosti hráče (umožňuje efektivně využívat potřebné velikosti

tréninkového zatížení a vyrovnat se se soutěžním zatížením)

 Rozvoj specifických motorických schopností

 Vytvoření předpokladů pro efektivní trénink techniky a její využití v herních

podmínkách

 Prevence zranění v tréninku a utkání

4.2 Cvičení pro kondiční trénink

4.2.1 Obecný kondiční trénink

Obecný kondiční trénink má největší význam pro mladé beachvolejbalisty či volejbalisty.

Zařazují se sem cvičení například z gymnastiky, atletiky, sportovních her, netradičních her,

úpolů…

Upřednostňují se cvičení, které nepřímo souvisí s volejbalem či beachvolejbalem (pokud

zařadíme do kondiční přípravy basketbal, bude to smysluplnější, než kdybychom zařadili

například sjezdové lyžování nebo řeckořímský zápas).
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4.2.2 Speciální kondiční trénink

Tento typ kondičního tréninku se zařazuje již v juniorské kategorii (později v dospělé) a

tvoří jednu z hlavních částí tréninku. Vychází se z přehledů o nejintenzivnějších pohybech

obsažených v činnosti hráče (zapojených svalových skupinách)o polohách, ve kterých se

pohyby uskutečňují, energetickém sycení, o kloubních spojeních, místech nejčastějších

zranění.

Uplatňovaná cvičení dělíme na:


[…]


b) Ne

21. Zapojuješ do své kondiční přípravy posilovnu?

a) Ano

b) Ne

22. Na co se v technické přípravě zaměřuješ nejvíce (blok, smeč, příjem ….)? vypiš

23. Využíváš ve svém tréninku kompenzační cvičení (posilovací, uvolňovací,

protahovací)?

a) Ano

b) Ne

24. Provádíš strečink, posilování svalsva a uvolňování svalstva i v den, kdy nemáš

trénink?

a) Ano

b) Ne
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15. 6 Příloha č. 6 – řízený rozhovor se Šárkou Nakládalovou

1. Jaké jsi pohlaví a kolik je ti let?

 Jsem žena

2. Kolik tréninků máš se svou spoluhráčkou/spoluhráčem týdně?

 Se svou spoluhráčkou netrénuji. Má spoluhráčka se připravuje v zahraničí.

3. Jak dlouho trvá jedna tréninková jednotka?

 Trénuji 90 minut, 3x týdně.

4. Zapojuješ pravidelně do své tréninkové jednotky rozvoj pohybových schopností,

jako je rozvoj rychlosti, síly, vytrvalosti, kondice a koordinace?

 Ano, pravidelně se to do tréninku snažíme zapojit. Nejvíce se věnuji rozvoji rychlosti

a vytrvalosti

5. Rozvíjíš všechny pohybové schopnosti rovnoměrně?

 Ano, myslím si, že ano.

6. Kolik času (v minutách) věnuješ ve své tréninkové jednotce rozvoji pohybových

schopností?

 Věnuji se rozvoji pohybových schopností hlavně na začátku tréninku. Myslím si, že

něco kolem 15 minut.

7. Pokud máš k dispozici kondičního trenéra, jak často s ním spolupracuješ?

 Ano, kondičního trenéra mám a spolupracuji s ním 2x týdně.

8. Trénuješ a připravuješ se na sezónu se svou spoluhráčkou/spoluhráčem ve stejném

klubu? (pozn. hráč může bydlet v zahraničí)

 Ne, má spoluhráčky žije v zahraničí. Trénujeme každá odděleně a před začátkem

sezóny už spolu.

9. Považuješ za nejdůležitější složku sportovní přípravy kondiční přípravu? (pokud NE,

napiš jakou přípravu preferuješ).

 Ano, kondiční příprava je podle mě jedna z nejdůležitějších. Později se věnuji

technické a taktické přípravě.

10. Využila si někdy, během tvé hráčské kariéry, návštěvu sportovního psychologa?

 Ano, ale mockrát to nebylo.

11. Spolupracuje tvůj tým se sportovním psychologem pravidelně?

 Ano, ale já ho pravidelně nenavštěvuji.

12. Máš představu o účincích psychologické přípravy ve sportu?

 Ano, ale moc se o to upřímně nezajímám.

13. Považuješ soustavnou psychologickou přípravu za přínos pro vrcholového

beachvolejbalistu/beachvolejbalistku?

 Ano, ale pouze jen pro ty top hráče a hráčky.

14. Využívá tvůj tým při taktické přípravě video rozbor soupeřů?

 Ano. Dle mého názoru to využívá každý tým na vysoké úrovni.

15. Je součástí realizačního týmu člověk, který připravuje taktiku pro hru?

 Ne, připravujeme si ji sami.
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16. Kolik členů obsahuje tvůj realizační tým?

 3 členy. Trenér, asistent trenéra, fyzioterapeut.

17. Pokud obsahuje nějaké členy, tak jaké? (vypiš)

 Trenér, asistent trenéra, fyzioterapeut.

18. Je součástí tvé sportovní přípravy pravidelná regenerace? Pokud ano, tak jaká?

 Ano. Chodím plavat, občas navštívím saunu a zajdu na masáž.

19. Spolupracuje tvůj tým se speciálním výživovým poradcem?

 Ne. Během mé hráčské kariéry už vím, co je pro mě dobré a co ne.

20. Liší se tvůj jídelníček v přípravném období a v závodním období? Pokud ano, tak

v čem? (vypiš)

 Ano, před sezónou si dám v podstatě, co chci. Během sezóny se snažím vyvarovat

tučným jídlům, alkoholu a čokolády.

21. Zapojuješ do své kondiční přípravy posilovnu?

 Ano. Bez posilovny by to nešlo.

22. Na co se v technické přípravě zaměřuješ nejvíce (blok, smeč, příjem ….)? vypiš

 Nejvíce se zaměřuji na příjem a nahrávku. To je hlavní část úspěchu.

23. Využíváš ve svém tréninku kompenzační cvičení (posilovací, uvolňovací,

protahovací)?

 Ano, hlavně protahovací a posilovací. Uvolňovací moc ne, spíš vůbec.

24. Provádíš strečink, posilování svalstva a uvolňování svalstva i v den, kdy nemáš

trénink?

 Ano, i když bych měla odpočívat a čerpat energii na další dny.

77

15. 7 Příloha č. 7 – Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.