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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího aktivního

působení v beachvolejbalu. Hlavní cíl bakalářské práce je formulován v souladu s tématem

podobně jako její dílčí cíle a problémové otázky. Cíle i problémy jsou navzájem obsahově

plně provázány. Struktura práce plně odpovídá potřebám bakalářské práce a také poměr

teoretické a praktické části je vyvážený. V názvu práce měl být uveden i mužský rod.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými

východisky práce. V první části se věnuje charakteristice beachvolejbalu a jeho tréninkovému

procesu. Zabývá se složkami sportovního tréninku – kondiční, taktickou, technickou a

psychologickou přípravou. Neopomíjí ani kompenzaci zátěže a výživu v jednotlivých

obdobích ročního cyklu. Struktura i četnost (36) informačních zdrojů odpovídají potřebám

bakalářské práce a jsou z pohledu komplexnosti vysoce nadprůměrné. Publikované (15) i

nepublikované – internetové zdroje jsou abecedně řazeny a číslovány. Autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 5 pracovních hypotéz. Lze říci, že všechny

hypotézy vycházejí z cílů práce a korespondují s problémovými otázkami a jsou formulovány

tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Jejich formulace je jasná, logická, ale ne příliš

stručná.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila dvě výzkumné metody. Jsou to: interview a dotazník.

Velikost výzkumného souboru se skládá z 61 hráčů a hráček volejbalu, pro potřeby

bakalářské práce jej považuji za dostatečný. 60 respondentů se zúčastnilo dotazníkového

šetření a rozhovor byl proveden se Šárkou Nakládalovou, což je špičková beachvolejbalistka.

Spektrum analyzovaných informací považuji za přiměřené. Postup práce je logický a jeho

realizace poskytuje dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou přehledně graficky interpretovány. Výsledky jsou v legendě grafů

uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Grafy jsou přehledné.

Všechny grafy jsou vlastní prací autorky. Rozbor výsledků výzkumu z pohledu obou

výzkumných metod je proveden v kapitole Diskuze a je vztažen k verifikaci hypotéz. Jedna

hypotéza se potvrdila, jedna nikoliv a tři se potvrdily částečně.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci hlavního cíle práce. Vlastní závěry

jsou konkrétní, věcné a náležitě strukturované. Všechny se vztahují k dílčím cílům práce a

formulacím problémových otázek a pracovních hypotéz. V posledním odstavci je logický

nástin možného dalšího využití práce. Škoda jen, že autorka v názvu neopravila ženské

zaměření výzkumu a vlastní realizaci provedla na obou pohlavích.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (36) splňuje potřeby takto zaměřené práce a je i vhodně a

přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje. Práce je

doplněna vhodnými přílohami. Škoda, že se občas v práci objevují nepříliš zdařilé formulace

vět, které komplikují logičnost práce.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autorka při zpracovávání bakalářské práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a

také velký zájem o ni. Je zde patrná důkladná znalost prostředí, kterým se bakalářská práce

zabývá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Liší se obsah beachvolejbalového tréninku u mužů a žen?

Datum: 10. 5. 2018 PaedDr. Ladislav Pokorný